[image: image1.png]

           Prefeitura Municipal  Boa Vista do Cadeado RS

Departamento de Licitações
            Criação:Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996

                                                  AV. Cinco Irmão, n° 1130  CEP 98118-000- Fone  055 3643  1014

                                                  CNPJ:04.216.132/0001-06

CONTRATO N° 114/2022, INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 016/2022, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE BOA VISTA DO CADEADO RS E A EMPRESA GAI BOTTEGA COMERCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA, NA FORMA QUE SEGUE:

Contrato celebrado entre o Município de Boa Vista do Cadeado, pessoa jurídica de Direito Publico interno com o CNPJ. 04.216.132/0001-06 sito a Av. Cinco irmãos, n°. 1130, representado neste ato pelo Sr. João Paulo Beltrão dos Santos, Prefeito Municipal, Brasileiro, inscrito no CPF: 331.481.040-72, denominado de Contratante, e de outro lado EMPRESA GAI BOTTEGA COMERCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 87.544.466/0001-36, com sede na Rua João Raymundo, nº 35, Centro, Boa Vista do Cadeado/ RS, representado neste ato pelo Sra. Viviane Gai Bottega Londero, sócia proprietária da empresa,  portadora do CPF nº 904.308.160-49 e do RG nº 5068041581, residente na Rua Francisco Barasuol, 326, centro, município de Boa Vista do Cadeado/RS, doravante denominada Contratada, celebram o presente contrato de acordo com as cláusulas e condições a seguir estabelecidas, regendo-se pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993 e alterações posteriores, assim como pelas clausulas e condições a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades entre as partes.
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO ESTIMADO DE COMBUSTÍVEIS PARA O ABASTECIMENTO DE TODA A FROTA MUNICIPAL DA PREFEITURA DE BOA VISTA DO CADEADO/RS DURANTE O PERÍODO DE 30 DIAS OU ATÉ QUE A EMPRESA VENCEDORA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2022 QUE PRESTARÁ SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO E GERENCIAMENTO INFORMATIZADO VIA WEB REFERENTE AO ABASTECIMENTO DE VEÍCULOS DO MUNICÍPIO COLOQUE O SEU SISTEMA EM FUNCIONAMENTO.
CLAUSULA SEGUNDA: DO PREÇO
A presente contratação importa no Valor Total de R$ 186.304,03 (cento e oitenta e seis mil, trezentos e quatro reais e três centavos),referente aos combustíveis  com detalhamento descrito abaixo.

	Item
	Especificação
	Unid.
	Quantidade
	Preço Unit. Máximo
	Preço Total

	1
	GASOLINA COMUM
	Lt
	580,00
	5,30
	3074,00

	2
	GASOLINA ADTIVADA
	Lt
	3.400,00
	5,41
	18394,00

	3
	DIESEL S10
	Lt
	23.240,00
	6,80
	158032,00

	4
	DIESEL COMUM
	Lt
	809,00
	6,67
	5396,03

	5
	ARLA
	Lt
	320,00
	4,40
	1408,00

	Total
	186.304,03

O pagamento será efetuado conforme a necessidade de utilização de combustível, tendo em vista que se trata de valor estimado para consumo, não obrigando à Administração Pública Municipal a adquirir todo o valor disposto acima.
O pagamento será efetuado conforme boleto ou em até 10 (dez) dias úteis após a emissão da nota fiscal mensal, através de depósito bancário em conta corrente em nome da empresa informada pelo contratado podendo ser deduzidos os devidos encargos legais.

CLÁUSULA TERCEIR: DO PRAZO
O presente instrumento contratual de fornecimento de combustíveis para frota Municipal, terá vigência de 30 (trinta) dias do contrato com início em 17/11/2022 e final 17/12/2022.
CLÁUSULA QUARTA: DOS RECURSOS ORÇAMENTARIOS
 As despesas decorrentes do presente contrato correrão às contas da seguinte rubrica:
	Projeto Atividade/ Elemento
	Recurso
	Despesa/Ano
	Descrição

	2.004.3390.30
	1
	54/2022
	Manutenção e Investimentos das Atividades da Administração e Planejamento

	2.026.3390.30
	1
	448/2022
	Manutenção e Investimentos das Atividades do Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS

	2.037.3390.30
	20
	635/2022
	Manutenção e investimentos das atividades da educação

	2.067.3390.30
	1
	969/2022
	Construção e Conservação de Açudes e Assemelhados

	2.088.3390.30
	1
	1194/2022
	Manutenção e Ampliação da Limpeza Municipal

	2.070.3390.30
	1
	981/2022
	Ações de Desenvolvimento para o Gado

	2.015.3390.30
	40
	319/2022
	Manutenção e Investimentos das Atividades na Média e Alta Complexidade na UBS

	2.066.3390.30
	1
	952/2022
	Manutenção e Investimento nas Atividades da Agricultura

	2.010.3390.30
	40
	213/2022
	Manutenção e Investimentos das Atividades da Estratégia da Saúde da Família

	2.039.3390.30
	20
	670/2022
	Manutenção e Investimento das Atividades do Transporte Escolar

	2.090.3390.30
	1
	1154/2022
	Manutenção e Ampliação da Rede de Iluminação Pública

	2.012.3390.30
	40
	280/2022
	Manutenção e Investimentos das Atividades na Saúde Mental

	2.019.3390.30
	40
	380/2022
	Manutenção e Investimentos das Atividades na Vigilância Epidemiológica e Ambiental

	2.086.3390.30
	1
	1126/2022
	Manutenção e Investimento em Infraestrutura, Logística e Obras

	2.095.3390.30
	1
	1180/2022
	Ações de Conservação de Estradas

	2.002.3390.30
	1
	6/2022
	Manutenção e Investimentos das Atividades do Gabinete

	2.007.3390.30
	40
	134/2022
	Manutenção e Investimentos das Atividades da Saúde

CLÁUSULA QUINTA: DAS PENALIDADES E MULTA
Se o Contratado não satisfazer os compromissos assumidos serão aplicadas as seguintes penalidades:

a) Advertência, sempre que forem observadas irregularidades de pequena monta para as quais tenham concorrido, e desde que ao caso não se aplique as demais penalidades.

b) Multa de 5% - pelo descumprimento de disposição do Edital, cláusula contratual ou norma de legislação pertinente;

c) Multa de 10% - sobre o valor total atualizado do Contrato, nos casos de inexecução parcial ou total, execução imperfeita ou negligência na execução do objeto contratado.

d) Suspensão temporária do direito de participar de licitação e impedimento de contratar com o Município de Boa Vista do Cadeado RS.
e) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada com base no subitem anterior.

f) A multa dobrará em cada caso de reincidência, não podendo ultrapassar a 30% do valor atualizado do Contrato, sem prejuízo da cobrança de perdas e danos de qualquer valor, que venham a ser causados ao erário público, e/ou rescisão. A multa aplicada após regular processo administrativo poderá ser descontada dos pagamentos eventualmente devidos pelo Contratante ou, quando for o caso, cobrada judicialmente.

CLÁUSULA Sexta: DA FISCALIZAÇÃO
Fica designado os servidores nomeados através da Portaria, 507/2022 de 24/10/2022, ou outra que vier a substituir, conforme art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, como responsáveis pelo acompanhamento e fiscalização da sua execução, cabendo proceder ao registro de ocorrências, adotando as providencias necessárias ao seu fiel cumprimento, determinando o que for necessário a regularização de falhas ou possíveis irregularidades observadas.
CLÁUSULA SÉTIMA: DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

O contratado ( a ) declara aceitar todas as condições e exigências do presente contrato.

O Contratado isenta o contratante de indenizações de qualquer espécie com usuários ou terceiros decorrentes do presente contrato.
A rescisão do contrato poderá ocorrer em qualquer momento por decretação de falência ou insolvência civil do Contratado, ou por razões e interesse público, justificado mediante aviso prévio com antecedência de 03 (três) dias, por escrito, não gerando motivo de indenizar o contratado.
Fica eleito o Foro da Comarca de Cruz Alta, com renúncia de qualquer outro, por mais privilegiado que se apresente.
      Boa Vista do Cadeado RS, 17 de novembro de 2022.

__________________________             _________________________________________

João Paulo Beltrão dos Santos                  Viviane Gai Bottega Londero
Prefeito Municipal                                     Gai Bottega Comercio de Combustíveis LTDA
Contratante                                                 Contratada
_________________________________
Andressa Antonia Strada
Assessora de Legislação e Projetos
OAB/RS 116.794